ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений
в санитарные правила
СП 2.1.3678-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования
к эксплуатации помещений, зданий,
сооружений, оборудования
и транспорта, а также условиям
деятельности хозяйствующих субъектов,
осуществляющих продажу товаров,
выполнение работ или оказание услуг»,
утвержденные постановлением
Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации
от 24.12.2020 № 44

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ                                     «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2020, № 29,
ст. 4504), пунктом 2 Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2005, № 39,                        ст. 3953), п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в санитарные правила СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.12.2020 № 44 (зарегистрировано Минюстом России 30.12.2020, регистрационный № 61953), с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 14.04.2022 № 12 (зарегистрировано Минюстом России 30.12.2020, регистрационный № 61953).
2. Настоящее постановление вступает в силу в силу с 01.09.2023.

[bookmark: _GoBack]А.Ю. Попова
ПРОЕКТ
6

Приложение
к постановлению Главного
государственного санитарного
врача Российской Федерации
от                       №

Изменение в санитарные правила СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг»

1. Абзац второй пункта 2.2 после слов «очистные сооружения» дополнить словами «, либо в подземные водонепроницаемые сооружения с дальнейшим вывозом на очистные сооружения.».
2. Второе предложение пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«Не допускается переполнение контейнеров.».
3. Второе предложение пункта 2.10 исключить.
4. Пункт 4.2.1 изложить в редакции: «Размещение помещений медицинской организации должно обеспечивать соблюдение требований к последовательности (поточности) технологических процессов, обработке оборудования, инвентаря, материалов. Архитектурно-планировочные решения медицинской организации должны обеспечивать разобщение потоков пациентов различной эпидемиологической значимости.».
5.  В пункте 4.2.2 слово «центральное» заменить словом «централизованное».
6. В пункте 4.2.5 слово «центральные» заменить словом «централизованные», после слов «с настоящими правилами» дополнить словами «и санитарно-эпидемиологическими требованиями по профилактике инфекционных болезней 1(1).».
7. Пункт 4.2.5 после слов «инфекционных болезней» дополнить сноской 1(1) следующего содержания:
«1(1) Санитарные правила и нормы СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4 (зарегистрировано Минюстом России 15.02.2021, регистрационный № 62500), с изменениями, внесенными постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 11.02.2022 № 5 (зарегистрировано Минюстом России 01.03.2022, регистрационный № 67587), от 25.05.2022 № 16 (зарегистрировано Минюстом России 21.06.2022, регистрационный № 68934).».
8. В пункте 4.4.6 слова «с бесконтактным управлением» заменить словами «с бесконтактным или некистевым управлением, в том числе локтевым, педальным и прочим некистевым,»; слова «в санитарных пропускниках, шлюзах-боксах, полубоксах» заменить словами «санитарные пропускники, шлюзы-боксы, полубоксы».
9. В абзаце первом пункта 4.6.2 слово «размещаются» заменить словами «допускается размещать».
10. В подпункте «в» пункта 4.6.2 слово «столовые,» дополнить словами «в том числе для пациентов,», слова «центральных стерилизационных» заменить словами «централизованных стерилизационных».
11. В подпункте «г» пункта 4.6.2 после слов «восстановительного лечения» дополнить словами «(залы ЛФК, лечебные бассейны, помещения водолечения, кабинеты остеопатии, кабинеты массажные кабинеты, кабинеты мануальной терапии, процедурные функциональной и ультразвуковой диагностики, физиотерапевтические кабинеты и процедурные, кабинеты безыгольной рефлексотерапии, кабинеты предрейсовых (предсменных) и послерейсовых (послесменных) медицинских осмотров, медицинских пунктов (здравпунктов) предприятий)»; после слова «лучевой» дополнить словами «(в том числе рентгеновской)»; слова «помещения медицинской организации, расположенных в торгово-развлекательных комплексах, общей площадью не более 100 м2» заменить на слова «помещения медицинской организации общей площадью не более 100 м2, расположенной в торгово-развлекательных комплексах».
12. Пункт 4.6.2 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) по заданию на проектирование без естественного освещения допускаются: операционные, предоперационные, стерилизационные и моечные, секционные, предсекционные, монтажные диализных аппаратов и аппаратов искусственного кровообращения, процедурные эндоскопии, помещения приема, регистрации и выдачи анализов, боксы для лабораторных исследований без постоянных рабочих мест, процедурные функциональной диагностики.».
13. Пункт 4.10.1 изложить в редакции: «Пациенты с гнойно-септическими заболеваниями изолируются в отделение гнойной хирургии, либо в бокс или боксированную палату, или при их отсутствии, в индивидуальные палаты со шлюзом и санузлом.».
14. Пункт 4.10.2 изложить в редакции: «В отделениях с двумя палатными секциями должно быть организовано не менее 2 перевязочных. Перевязки пациентам, имеющим гнойное отделяемое, проводят в септической перевязочной, при ее отсутствии - в асептической перевязочной после перевязок пациентов, не имеющих гнойного отделяемого.
Пациенты с инфекцией любой локализации независимо от срока ее возникновения, вызванной метициллин (оксациллин) резистентным золотистым стафилококком или ванкомицинрезистентным энтерококком, или микроорганизмами с экстремальной резистентностью, подлежат изоляции в боксированные палаты или при их отсутствии, в индивидуальные палаты со шлюзом и санузлом.».
15. Пункты 4.24, 4.24.1 исключить.
16. Пункт 4.26.5 изложить в следующей редакции:
«4.26.5. Высота потолка в стоматологических кабинетах должна быть не менее 2,4 метров.».
17. В пункте 6.2.2 слова «в приложении № 5» заменить словами «в приложении № 4».
18. Абзац второй пункта 6.2.9 изложить в следующей редакции:
«Для обеспечения водообмена и удаления загрязненного верхнего слоя воды в конструкции ванн должны быть предусмотрены технические переливные устройства (переливные желоба или скиммеры). Запрещается применение скиммеров в бассейнах для плавания для вновь строящихся и проектируемых бассейнов. На обходной дорожке необходимо установить грязевые лотки или грязевые трапы.».
19. Абзац первый пункта 6.2.10:
1) изложить в следующей редакции:
«Очистка и обеззараживание воды в бассейнах рециркуляционного типа осуществляется методами, включающими фильтрацию с коагуляцией и вводом обеззараживающего агента, обеспечивающего качество воды в ванне бассейна в соответствии с гигиеническими нормативами8.».
2)	дополнить сноской 8 следующего содержания:
«8 Глава III СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».».
20. В пункте 6.2.20 слова «связанного хлора - не более 0,2 мг/л» заменить словами «связанного хлора -  не более 2,0 мг/л».
21. В пункте 6.2.25 слова «присутствие озона не допускается» заменить словами «концентрация озона – не более 0,1 мг/м3».
22. Пункт 6.2.29 изложить в следующей редакции: «В случае если проведенные мероприятия, указанные в пункте 6.2.28, не привели к соответствию качества воды в бассейне, должна проводиться полная смена воды в ванне бассейна с проведением механической, химической очистки и дезинфекционной обработки вне зависимости от вида бассейна и систем водообмена.».
23. Подпункт «в» пункта 6.2.32 изложить в редакции: «в) основные микробиологические показатели (общие колиформные бактерии, E. Coli, колифаги и золотистый стафилококк) - 1 раз в месяц;».
24. Дополнить пункт 6.2.32 подпунктом в следующей редакции: «е) легионелла (Legionella pheumophilia) - 1 раз в квартал.».
25. В пункте 6.3.2 слова «по таблице № 1 приложения № 6» заменить словами «по приложению № 4 и таблице № 1 приложения № 5».
26. В пункте 6.3.7 слова «не должно превышать 4 часов» заменить словами «должно соответствовать приложению № 4».
27. В пункте 7.20 слова «пунктом 7.21» заменить словами «пунктом 7.19».
28. Абзац второй пункта 8.2.4 дополнить вторым предложением следующего содержания:
«Допускается оказание услуг маникюра и педикюра в общем помещении парикмахерской, при условии изоляции перегородкой высотой
1,8 метра места для оказания услуг педикюра.».
29. В абзаце четвертом пункта 8.2.4 слова «осуществляется последовательно, с соблюдением требований» заменить словами «осуществляется с соблюдением требований».
30. Абзац пятый пункта 8.2.4 изложить в следующей редакции:
«В педикюрных кабинетах должна быть оборудована раковина с подводкой горячей и холодной воды. Для проведения педикюра должны использоваться ванны с одноразовыми вкладышами. Для педикюрных кабинетов, оказывающих услуги аппаратного педикюра, по технологии не предусматривающего использование воды, установка ванн для ног не требуется.».
31. Пункт 8.2.23 изложить в следующей редакции:
«8.2.23. Расчески, щетки, ножницы для стрижки волос после каждого посетителя очищают от волос, дезинфицируют в растворах дезинфицирующих средств по режиму, применяемому при грибковых заболеваниях, промывают под проточной водой.».
32. В пункте 8.2.31 слова «необходимо сначала промыть в проточной воде, затем просушить и обработать дезинфицирующим средством» заменить словами «дезинфицируют в растворе дезинфицирующего средства».
33.В абзаце четвертом пункта 9.8 слова «должны быть помещения» исключить.
34. В пункте 9.10 слова «организуются на 3 человека» заменить словами «организуются на 1-3 человека».
Абзац пятый пункта 9.25 исключить.
35. Абзац восьмой пункта 9.25 изложить в следующей редакции:
«В организациях социального обслуживания по уходу с обеспечением проживания санитарный узел в жилых помещениях, организованных по типу жилых ячеек, оборудуется из расчета не менее 1 раковины, унитаза и душевой установки на 3 проживающих, в жилых помещениях, организованных по типу жилых групп предусматривается 1 санитарный узел на 6 проживающих.».  В таблице «Набор основных помещений, необходимых для обеспечения противоэпидемического режима и минимальные площади помещений» приложения 1:
1) в пункте 1.1 столбца 2 «Наименование помещений» после слова «койку» дополнить сноской 9 следующего содержания:
«9 Прочие палаты на одну койку – 8 м2.»;
2) в пункте 1.2 столбца 2 «Наименование помещений» после слова «более» дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Прочие палаты на две койки и более – 6 м2 (на одну койку).»;
3) в пункте 1.2 столбца 3 «Площадь (м2)» дополнить словами: «Площадь                     на одну койку».
36. Пункт 9.48 изложить в следующей редакции: «Гигиенический уход (умывание, чистка зубов, уход за телом и волосами) за гражданами, испытывающими затруднение при самостоятельном передвижении, осуществляется ежедневно, уход за ногтями и бритье- еженедельно».
37. В столбце 1 «Наименование помещений» таблицы «Предельные значения содержания общего количества микроорганизмов в 1 м3 с учетом температуры и кратности воздухообмена (класс чистоты)» приложения 3:
1) в строке 9 слово «центральное» заменить словом «централизованное»;
2) в строке 16 после слов «процедурные эндоскопии (кроме бронхоскопии)» дополнить словами «, помещения, кабинеты для осуществления медицинской деятельности с применением телемедицинских технологий (без очного контакта с пациентами)».
38. В наименовании таблицы 1 «Санитарно-гигиенические требования к бассейнам аквапарков» приложения 5 слова «бассейнам аквапарков» заменить словом «аквапаркам».
39. В таблице «Кратность проведения производственного контроля воды бассейнов» приложения 6 для строк 27 и 28 в графе 2 слова «1 раз в рабочие часы» заменить словами «перед началом работы и далее каждые 4 часа»; в строке 29 слово «подвижность» заменить словами «скорость движения воздуха».